11RS0001-01-2020-007448-92 Дело № 1-795/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 16 сентября 2020 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Выборовой С.С.,

при секретаре судебного заседания Коршовской Е.И.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Сыктывкара Потолицыной Е.Н.,

потерпевших ... И.М., ... И.А., ... В.Д., ... Е.Е., ... Ю.В., ... Е.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Кабановой З.С. /удостоверение №587 и ордер №224 от 17.08.2020/,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., ранее не судимой, 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; а также пять преступлений присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ООО «УльтраТур-С» зарегистрировано ** ** ** в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №5 по Республике Коми в качестве юридического лица, о чем внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц о создании юридического лица за основным государственным регистрационным номером №1091101002046, где Обществу присвоен индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) 1101071507, с определением в качестве основного вида деятельности – деятельность туристических агентств. Фактический адрес местонахождения Общества c ** ** ** – .... Юридический адрес местонахождения Общества – .... 

На основании решения учредителя ООО «УльтраТур-С» от ** ** **, ФИО1 назначена на должность директора ООО «УльтраТур-С». 

В соответствии с пунктом 2 статьи 28 Устава, утвержденного решением №2 учредителя ООО «... от ** ** ** (далее – Устав), директор Общества: без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; утверждает локальные документы Общества; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; осуществляет иные полномочия, не отнесенные к компетенции общего собрания участников Общества. Тем самым, ФИО1 в силу занимаемой должности наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в коммерческой организации.

В период времени с ** ** ** до ** ** **, находясь на территории ... Республики Коми, к ФИО1, как к директору туристического агентства ООО «...», посредством телефонной связи, обратилась ранее знакомая ... Е.Е. с целью подбора и бронирования туристических путевок в Турцию на сентябрь ** ** ** года на девятерых человек, а именно: для себя - ... Е.Е., а также для супруга ... Д.С., трех сыновей ... Э.Д., ... В.Д., ... П.Д., матери ... Ю.В., отца ... Е.В., матери супруга ... С.А., отца супруга ... С.В., на что ФИО1 ответила согласием.

После чего, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь на территории ... Республики Коми, посредством использования телефонной связи, совместно с ... Е.Е. подобрала туристические путевки, предоставляемые туристической компанией – Общество с ограниченной ответственностью «...» (далее – ООО «...»), общей стоимостью 524 000 рублей, в стране пребывания на отдыхе – Турция, ..., с проживанием в отеле «...)» на 9 человек в период с ** ** ** по ** ** **.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ... Е.Е., находясь в салоне автомобиля марки «... ...» государственный регистрационный знак ... регион, находящегося около ... Республики Коми, во исполнение взятых на себя обязательств, по оплате ранее выбранным туристическим путевкам, передала ФИО1 денежные средства в сумме 262 000 рублей, из которых 193 500 рублей принадлежали ... Е.Е., а сумма в 68 500 рублей принадлежала ... Ю.В.

Затем, в период времени с 00 часов 01 минуты ** ** ** до ** ** ** ФИО1, находясь на территории ... подготовила и подписала договор оказания услуг №б/н от ** ** ** между ООО «... в лице ФИО1, и ... Е.Е., договор оказания услуг №б/н от ** ** ** между ООО «...», в лице ФИО1, и ... С.А., договор оказания услуг №б/н от ** ** ** между ООО «...», в лице ФИО1, и ... Ю.В., которые передала в вышеуказанный период времени ... Е.Е. в офисе ООО «...», по адресу: .... 

Далее, в период времени с ** ** ** до ** ** ** ... Е.Е., находясь на территории г.Сыктывкара, посредством использования телефонной связи, обратилась к ФИО1, как к директору ООО «УльтраТур-С», с целью отмены бронирования туристической путевки для ... С.А. и ... С.В., на что ФИО1 ответила согласием. 

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ** ** **, ... Д.С., действуя по просьбе ... Е.Е., находясь в салоне автомобиля марки «...» государственный регистрационный знак ... регион, находящегося около ..., во исполнение взятых на себя ... Е.Е. обязательств по оплате ранее выбранных туристических путевок, передал ФИО1 денежные средства в наличной форме в сумме 123 000 рублей, из которых 56 500 рублей принадлежали ... Е.Е., 66 500 рублей принадлежали ... Ю.В. 

Затем, в период времени с 00 часов 01 минуты ** ** ** до 23 часов 59 минут ** ** ** ... Е.Е., находясь на территории ..., обратилась к ФИО1, как к директору ООО «... с целью бронирования туристической путевки для ... С.В., предоставляемой туристической компанией ООО «...», в стране пребывания на отдыхе – ..., ..., с проживанием в отеле ...)» на 1 человека в период с ** ** ** по ** ** **, на что ФИО1 ответила согласием.

** ** ** ... Д.С., действуя по просьбе ... Е.Е., во исполнение взятых на себя ... Е.Е. обязательств по оплате ранее выбранной туристической путевки, посредством использования сети Интернет и приложения «...», осуществил перевод денежных средств в сумме 82 000 рублей, принадлежащих ... Е.Е., со своего банковского счета ..., открытого в операционном офисе «На Коммунистической» в г.Сыктывкаре Филиала № 7806 Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в г.Санкт-Петербурге, расположенном по адресу: ..., на банковский счет ..., открытый на имя ФИО1 в операционном офисе «...» в г.Сыктывкаре Филиала № 7806 Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в ... расположенном по адресу: ....

Таким образом, ... Е.Е. и ... Ю.В. вверили ФИО1, как директору ООО «... принадлежащие им денежные средства в общей сумме 467 000 рублей, из которых 332 000 рублей принадлежат ... Е.Е., 135 000 рублей принадлежат ... Ю.В.

В период времени с ** ** ** по ** ** ** ФИО1, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, получив денежные средства в общей сумме 467 000 рублей, принадлежащие ... Е.Е. и ... Ю.В., предназначенные для оплаты туристических путевок, взятые на себя обязательства по бронированию и оплате туристических путевок не исполнила, денежные средства не вернула, воспользовавшись своим служебным положением, с целью материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из личной заинтересованности, похитила путем присвоения денежные средства в сумме 332 000 рублей, принадлежащие ... Е.Е., в сумме 135 000 рублей, принадлежащие ... Ю.В., всего на общую сумму 467 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последним материальный ущерб на указанные суммы в крупном размере.

Она же, ФИО1, являясь директором ООО «...», то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, в соответствии с решением учредителя от 04.03.2009 и Уставом ООО «...», в период времени с ** ** ** до ** ** **, находясь на территории ..., посредством телефонной связи, договорилась с ранее ей знакомой ... И.А. о подборе и бронировании туристической путевки в Турцию на август ** ** ** года на троих человек, а именно: для ... И.А., ... Р.В. и ... Б.В.

После чего, ** ** ** ФИО1, находясь в офисе ООО «... по адресу: ..., совместно с ... И.А. подобрала туристическую путевку, предоставляемую туристической компанией ООО «...», стоимостью 162 000 рублей, в стране пребывания на отдыхе – ..., с проживанием в отеле «...» на 3 человека в период с ** ** ** по ** ** **.

В дальнейшем ... И.А., находясь в офисе ООО «... по вышеуказанному адресу, во исполнение взятых на себя обязательств по оплате выбранной туристической путевки, передала ФИО1 денежные средства в наличной форме, а именно: 20 апреля ** ** ** года в сумме 90 000 рублей, 19 мая ** ** ** года в сумме 72 000 рублей. Таким образом, ... И.А. вверила ФИО1, как директору ООО «... принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 162 000 рублей.

В период времени с ** ** ** по ** ** ** ФИО1, находясь на территории ... Республики Коми, получив от ... И.А. денежные средства в общей сумме 162 000 рублей, предназначенные для оплаты туристической путевки, взятые на себя обязательства по бронированию и оплате туристической путевки не исполнила, денежные средства не вернула, а воспользовавшись своим служебным положением, с целью материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из личной заинтересованности, похитила путем присвоения денежные средства в общей сумме 162 000 рублей, принадлежащие ... И.А., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, являясь директором ООО «УльтраТур-С», то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, в соответствии с решением учредителя и Уставом ООО «... в период времени с ** ** ** до ** ** **, находясь в офисе ООО «... по адресу: ..., договорилась с ... Р.Н. и ... В.Д. о подборе и бронировании им туристической путевки в город ....

После чего, ** ** ** ФИО1, находясь в офисе ООО «УльтраТур-С» по вышеуказанному адресу, совместно с ... Р.Н. и ... В.Д. подобрала туристические путевки, предоставляемые туристической компанией ООО ТК «...», общей стоимостью 190 000 рублей, из которых 17 000 рублей – стоимость авиабилетов, в стране пребывания на отдыхе – ..., с проживанием в отеле «... на 2 человека в период со ** ** ** по ** ** **. При этом, ** ** ** ... Р.Н. совместно с ... В.Д., находясь в офисе ООО «...», во исполнение взятых на себя обязательств по оплате выбранных туристических путевок, передали ФИО1 денежные средства в наличной форме в общей сумме 70 000 рублей, из которых 35 000 рублей принадлежат ... Р.Н., а 35 000 рублей принадлежат ... В.Д.

Затем, в период времени с ** ** ** до ** ** ** ФИО1, находясь на территории ..., подготовила и подписала договор оказания услуг №б/н от ** ** ** между ООО «...», в лице ФИО1, и ... Р.Н., договор оказания услуг №б/н от ** ** ** между ООО «...», в лице ФИО1, и ... В.Д., которые ** ** ** находясь в офисе ООО «...» передала ... Р.Н. 

В дальнейшем, ** ** ** ... В.Д., находясь в офисе ООО «... по вышеуказанному адресу, во исполнение взятых на себя обязательств по оплате ранее выбранной туристической путевки, передала ФИО1 денежные средства в сумме 44 000 рублей, принадлежащие ... В.Д. 

... Р.Н., в находясь в офисе ООО «... по вышеуказанному адресу, во исполнение взятых на себя обязательств по оплате ранее выбранных туристических путевок, передала ФИО1 денежные средства в наличной форме, а именно: ** ** ** в общей сумме 20 000 рублей, из которых 16 000 рублей принадлежат ... Р.Н., 4000 рублей принадлежат ... В.Д., ** ** ** в сумме 39 000 рублей, принадлежащие ... Р.Н., а также осуществила перевод денежных средств ** ** ** посредством использования сети Интернет и приложения «...», в сумме 17 000 рублей со своего банковского счета ..., открытого в филиале № 8617/0006 ПАО «Сбербанк России» (...), на банковский счет ..., открытый на имя ФИО1 (филиал №8617/0005 ПАО «Сбербанк», ...). 

Таким образом, ... Р.Н. и ... В.Д. вверили ФИО1, как директору ООО «...», принадлежащие им денежные средства в общей сумме 190 000 рублей, из которых 107 000 рублей принадлежат ... Р.Н., 83 000 рублей принадлежат ... В.Д.

В период времени с ** ** ** по ** ** ** ФИО1, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, получив денежные средства в общей сумме 190 000 рублей, принадлежащие ... Р.Н. и ... В.Д., предназначенные для оплаты туристических путевок, часть обязательств выполнила – оплатила услугу по оформлению визы для ... Р.Н. стоимостью 12 000 рублей, оставшуюся часть обязательств по бронированию и оплате туристических путевок не исполнила, денежные средства в общей сумме 178 000 рублей не вернула, а воспользовавшись своим служебным положением, с целью материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из личной заинтересованности, похитила путем присвоения денежные средства в сумме 95 000 рублей, принадлежащие ... Р.Н., в сумме 83 000 рублей, принадлежащие ... В.Д., всего на общую сумму 178 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последним значительный материальный ущерб на указанные суммы.

Она же, ФИО1, являясь директором ООО «... то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, в соответствии с решением учредителя и Уставом ООО «... в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ** ** **, находясь в офисе ООО «...», по адресу: ..., договорилась с ... И.М. о подборе и бронировании ей туристической путевки в город .... 

После чего, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в офисе совместно с ... И.М. подобрала туристическую путевку, предоставляемую туристической компанией ООО «...», стоимостью 96 000 рублей, в стране пребывания на отдыхе – ..., с проживанием в отеле «... на 1 человека в период со ** ** ** по ** ** **. При этом, ФИО1 подготовила и подписала договор оказания услуг №б/н от ** ** ** между ООО «... в лице ФИО1, и ... И.М., который передала ... И.М.

После чего, ... И.М., находясь в офисе ООО «... во исполнение взятых на себя обязательств по оплате ранее выбранной туристической путевки, передала ФИО1 принадлежащие ей денежные средства в наличной форме, а именно: ** ** ** в сумме 50 000 рублей, ** ** ** в сумме 44 000 рублей. Таким образом, ... И.М. вверила ФИО1, как директору ООО «...», принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 94 000 рублей. 

В период времени с ** ** ** по ** ** ** ФИО1, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, получив денежные средства в общей сумме 94 000 рублей, принадлежащие ... И.М., предназначенные для оплаты туристической путевки, часть обязательств выполнила – оплатила услугу по оформлению визы для ... И.М. стоимостью 12 000 рублей, оставшуюся часть обязательств по бронированию и оплате туристической путевки не исполнила, денежные средства в общей сумме 82 000 рублей не вернула, воспользовавшись своим служебным положением, с целью материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из личной заинтересованности, похитила путем присвоения денежные средства в общей сумме 82 000 рублей, принадлежащие ... И.М., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, являясь директором ООО «...», то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, в соответствии с решением учредителя и Уставом ООО «...», в период времени с ** ** ** до ** ** **, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет и мессенджера «...», договорилась с ранее знакомой ... Л.В. о подборе и бронировании для нее туристической путевки в ... на сентябрь ** ** ** года. 

Далее, ФИО1, в вышеуказанный период времени, посредством использования сети Интернет и мессенджера «...», совместно с ... Л.В. подобрала туристическую путевку, предоставляемую туристической компанией ООО «...», стоимостью 34 000 рублей, в стране пребывания на отдыхе – ... ..., с проживанием в отеле «... на 1 человека в период с ** ** ** по ** ** **.

** ** ** ... Л.В., во исполнение взятых на себя обязательств, обратилась к своей дочери ... М.А. с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 16 000 рублей на банковский счет ФИО1 за бронирование туристической путевки. 

Затем ... М.А., ** ** ** находясь на территории г.Сыктывкара, действуя по просьбе ... Л.В., посредством использования сети Интернет и приложения «...», осуществила перевод денежных средств в сумме 16 000 рублей, принадлежащих ... Л.В., со своего банковского счета ..., открытого в филиале № 8617/0043 Публичного акционерного общества «...» (...), на банковский счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале № 8617/0005 ПАО «...». 

После чего, ** ** ** ... Л.В., находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, во исполнение взятых на себя обязательств по оплате ранее выбранной туристической путевки, посредством использования сети Интернет и приложения «...», осуществила перевод денежных средств в сумме 17 000 рублей со своего банковского счета ..., открытого в филиале №8617/0005 ПАО «...», на банковский счет ..., открытый на имя ФИО1 Таким образом, ... Л.В. вверила ФИО1, как директору ООО «...», принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 33 000 рублей.

В период времени с 00 часов 01 минуты ** ** ** по ** ** ** ФИО1, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, получив денежные средства в общей сумме 33 000 рублей, принадлежащие ... Л.В., предназначенные для оплаты туристической путевки, взятые на себя обязательства по бронированию и оплате туристических путевок не исполнила, денежные средства не вернула, воспользовавшись своим служебным положением, с целью материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая их совершения, действуя из личной заинтересованности, похитила путем присвоения денежные средства в общей сумме 33 000 рублей, принадлежащие ... Л.В., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, являясь директором ООО «... то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, в соответствии с решением учредителя и Уставом ООО «...», в период времени с ** ** ** до ** ** **, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, посредством телефонной связи, а также посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет и электронной почты, договорилась с ранее знакомой ... Е.В. о подборе и бронировании для нее туристической путевки в ... на октябрь ** ** ** года на троих человек, а именно: ... Е.В., ... Н.В. и ... Д.С. 

После чего, ФИО1, ** ** **, находясь в офисе ООО «...», расположенного по адресу: ..., совместно с ... Е.В. подобрала туристическую путевку, предоставляемую туристической компанией ООО «...» стоимостью 178 000 рублей, в стране пребывания на отдыхе – ..., с проживанием в отеле «... на 3 человека в период с ** ** ** по ** ** **. При этом, ФИО1 подготовила и подписала договор оказания услуг № б/н от ** ** **, между ООО «...», в лице ФИО1, и ... Е.В., который передала ... Е.В.

После чего, ** ** **, ... Е.В., находясь в офисе ООО «...» по вышеуказанному адресу, во исполнение взятых на себя обязательств по оплате выбранной туристической путевки, передала ФИО1 принадлежащие ей денежные средства в наличной форме в сумме 145 000 рублей. 

** ** ** ... Е.В., во исполнение взятых на себя обязательств, обратилась к своей дочери ... Н.С. с просьбой о передаче ФИО1 денежных средств в сумме 33 000 рублей в качестве оплаты ранее выбранной туристической путевки. 

Затем, ** ** ** ... Н.С., действуя по просьбе ... Е.В., находясь возле ... Республики Коми, во исполнение взятых на себя ... Е.В. обязательств по оплате выбранной туристической путевки, передала ФИО1 денежные средства в сумме 33 000 рублей, принадлежащие ... ФИО2 образом, ... Е.В. вверила ФИО1, как директору ООО «... принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 178 000 рублей.

В период времени с ** ** ** по ** ** **, ФИО1, находясь на территории ..., получив денежные средства в общей сумме 178 000 рублей, принадлежащие ... Е.В., предназначенные для оплаты туристической путевки, взятые на себя обязательства по бронированию и оплате туристических путевок не исполнила, денежные средства не вернула, а воспользовавшись своим служебным положением, с целью материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая их совершения, из личной заинтересованности, похитила путем присвоения денежные средства в общей сумме 178 000 рублей, принадлежащие ... Е.В., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 с участием защитника заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что получено согласие потерпевших и государственного обвинителя. 

Судом установлено, что ходатайство подсудимой ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой, так как все условия, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. При этом суд учитывает, что в силу требований ст.4 УПК РФ при производстве по уголовному делу применяется уголовно-процессуальный закон, действующий во время производства соответствующего процессуального действия или принятия процессуального решения, если иное не установлено настоящим Кодексом, а вопрос о назначении рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением был разрешен постановлением суда от ** ** **, то есть в период действия ч.1 ст.314 УПК РФ в редакции Федерального Закона от ** ** ** №92-ФЗ.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по эпизоду потерпевших ... Ю.В. и ... Е.Е. по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; по пяти преступлениям (потерпевшие ... И.А., ... Р.Н., ... В.Д., ... И.М., ... Л.В., ... Е.В.) по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, направленных против чужой собственности, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 ранее не судима, на ..., к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой по каждому эпизоду преступлений суд учитывает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний об обстоятельствах их совершения, в том числе при даче объяснений ** ** ** (том 1 л.д.191-193) и ** ** ** (том 1 л.д.194-198), добровольное принятие мер, направленных на частичное возмещение имущественного ущерба всем потерпевшим, причиненного в результате преступлений, наличие малолетнего ребенка, а также наличие на иждивении совершеннолетних детей, одному из которых на момент совершения преступлений не исполнилось 18 лет, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ публичное принесение извинений потерпевшим.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством «признание вины» у суда не имеется, поскольку дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, проведение которого невозможно без согласия с предъявленным обвинением.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимой судом не установлено.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения преступлений, не имеется.

Учитывая обстоятельства дела, категорию, характер и степень общественной опасности совершенных преступных деяний, посягающих на чужую собственность, которое связано с причинением материального ущерба большому количеству граждан, данные о личности виновной, впервые привлекающейся к уголовной ответственности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей уголовного наказания и социальной справедливости, а также исправление виновной и предупреждения совершения новых преступлений возможно, только при назначении наказания ФИО1 в виде реального лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ, а также ст.53.1 УК РФ, судом не установлено.

Определяя размер наказания, суд берет во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывая совершение преступлений впервые, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание по каждому преступлению в виде штрафа и ограничения свободы.

Защитником и подсудимой ФИО1 заявлено ходатайство о применении к подсудимой положений ст.82 УК РФ, как имеющей на иждивении малолетнего ребенка, в части отсрочки реального отбывания наказания до достижения ребенка четырнадцатилетнего возраста.

Между тем, согласно ст.82 УК РФ, применение отсрочки отбывания наказания женщинам, имеющим детей в возрасте до 14 лет, является правом, а не обязанностью суда. Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка.

Оснований для отсрочки отбывания наказания ФИО1 в соответствии со ст.82 УК РФ не имеется, поскольку не будут достигнуты цели наказания, подсудимая ФИО1 не является единственным родителем ребенка, а отец ребенка родительских прав не лишен, подсудимая имеет родственников, которые могут обеспечить необходимые условия жизни и воспитания ее малолетнего ребенка.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания суд определяет ФИО1 исправительную колонию общего режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания в виде реального лишения свободы в исправительной колонии общего режима суд считает необходимым в отношении подсудимой изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу на период до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению.

В ходе предварительно следствия потерпевшими заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлениями: ... Р.Н. на сумму 95 000 рублей, ... И.М. на сумму 82 000 рублей, ... И.А. на сумму 162 000 рублей, ... В.Д. на сумму 83 000 рублей, ... Е.Е. на сумму 332 000 рублей, ... Ю.В. на сумму 135 000 рублей, ... Е.В. на сумму 178 000 рублей, ... Л.В. на сумму 19 000 рублей. В ходе судебного следствия потерпевшей ... Л.В. поддержан гражданский иск на сумму 18 000 рублей.

В ходе судебного следствия гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признала, добровольно возместила часть имущественного ущерба потерпевшей ... Л.В. в размере 16 000 рублей, потерпевшим ... Р.Н., ... И.М., ... И.А., ... В.Д., ... Е.Е., ... Ю.В., ... Е.В., каждому на сумму 5000 рублей,.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, в связи с чем гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению с учетом частичного возмещения ущерба, поскольку вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений полностью нашла свое подтверждение, исковые требования виновной признаны. 

Гражданский иск потерпевшей ... Л.В. о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением подлежит удовлетворению в размере 17 000 рублей (33 000 руб. – 16 000 руб.), поскольку согласно предъявленному обвинению ФИО1 сумма ущерба потерпевшей ... Л.В. составила 33 000 рублей, при этом судом учитывается, что судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемой и лишь по предъявленному ей обвинению.

Гражданский иск потерпевшей ... И.А. на сумму 162 000 рублей о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного преступлением, по требованиям которой ранее уже состоялось судебное решение о взыскании в её пользу денежных средств с юридического лица ООО «Ультратур-С», суд считает необходимым передать его для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду потерпевших ... Е.Е. и ... Ю.В.) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; 

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду потерпевшей ... И.А.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду потерпевших ... Р.Н. и ... В.Д.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду потерпевшей ... И.М.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду потерпевшей ... Л.В.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду потерпевшей ... Е.В.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав её в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей со дня её фактического задержания, то есть с ** ** ** и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски ... Р.Н., ... И.М., ... В.Д., ... Е.Е., ... Ю.В., ... Л.В., ... Е.В., удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО33 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 77 000 (семьдесят семь тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 78 000 (семьдесят восемь тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО34 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 327 000 (триста двадцать семь тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО35 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО6 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 17 000 (семнадцать тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 173 000 (сто семьдесят три тысячи) рублей. 

Передать гражданский иск потерпевшей ФИО36 на сумму 162 000 рублей о взыскании с ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: ... 

... 

... 

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 10 суток со дня оглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденной также в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

Председательствующий: С.С. Выборова